Cellæ q.m Dominici de villa Cabbannorum eius de Juris[ditio]nis 

fidem de infrascriptis per ipsum testem testificandis, suo 

iuram[en]to dixit –  

È verità indubitata, che per uso, e stilo inveterato, e 

particolarm[en]te nel p[rese]nte luogo e giuris[itio]ne di S. Steffano 

s’è sempre pattuito fra qualsivoglia sorte di persone, 

che negotiassero, o sia negotiano bestiami, pure 

particolarm[en]te cavalli, mule, asini, et altri – etiam 

sotto titolo di p[er]muta di ritraersi fra’ il termine delli 

cinque giorni dal contratto, osia contratti, ch’havessero 

fatto, e celebrato in uso a’ detti simili bestiami, anzi di più 

a’ c………. delle parti, et è lecito da detto contratto, osia 

contratti, ancorche havessero fatto patto contra soprad[ett]o 

uso, e stilo, ritrarsi, et havendo fra detto termine delli 

cinque giorni per nullo, quando ad una 

delle d[ett]e parti contraenti così le paresse ch’è/ 

Interrog[atu]s de causa scientiæ/ 

R[esprondi]t Questo lo so per havere negotiato più volte, e 

per havere sia sod[ett]o termine restituito, o come s’usa 

depositato all’hostaria, etiam contro volontà della 

[2] 

parte contraria, con quale havevo contrattato, et 

altri similm[en]te … n’hanno restituito, sia depositato 

all’hosteria, quando volontariam[en]te non si fossimo 

trovati d’accordio, come per il più si pattuiva quel 

resta in commodità, che si trova da vicino 

e questo, cioè quanto ho spiegato 

sopra è notorio in queste parti, a tutti et a memoria de vecchi 

est etatis annorum 70 et ultra, possidet in bonis 

pro scutis mille c[irc]a et hoc est  

non habet interesse in causa/ 
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Non attinet producenti, possidet in bonis  pro 

scutis mille et ultras, et est etatis annorum 70 c[irc]a 

in reliquis rectem/ et fuit / 

 Incontinenti et in eodem loco ut supra 

Joannes Foliatij q.m Caporalis Jo[ann]is Augustini 

pariter p[ræse]ntis burgi S.ti Stephani, testis, ut supra 

summarie productus/ et per me iam dictum Not[ariu]m 

ad eoudem Instantia examinatus, suo Juram[en]to 

tactis/ dixit/ 

È verissimo, che nel p[rese]nte luogo, e giuris[ditio]ne di S. 

Steffano si è sempre usato, e praticato per stilo 

inveterato di ritraersi da qualsivoglia contratto, 

che ogni qualità di persone havessero fatto, e celebrato 

in negotiare, vendere, comprare, e permutare, 

qualsivoglia sorte di bestiami, e particolarm[en]te 

cavalli, mule, et asini/ e ciò frà il termine 

di giorni cinque, anzi detto termine si usa, né 

meno di poterlo levare da mezzo, ancorche li 

contraenti havessero renonciato a detto stile et uso(?) 

delli cinque giorni, costumandosi da medesimi contraenti 

[3] 

quando non le resta in comodo di poterlo con= 

signare simile bestiame negotiato, o se fussero forastieri 

depositarlo all’hosteria, con depositarle ancora 

per li giorni, che s’havesse havuta in balia dette bestie, 

soldi dieci di Piacenza per ogn’asino, e soldi 20 simili per le 

bestie più grosse, e come si suol dire, il disfare il 

contratto è lecito ad ogn’una delle parti, etiam contro 

volontà/ 

Int[errogatu]s de causa scientiæ – 

R[espondi]t  È cosa notoria a’ tutti, et haverlo ancora 

io praticato più volte, et anche il giorno d’hieri 

depositai, sia il sod[ett]o termine, all’hosteria una mula, ch’havevo 

comprato da un tale di Chiavari sopranom[ina]to 

Luxon – del quale io non so il nome, et è cosa 

che s’è sempre praticata in tutti i tempi da n[ost]ri 

Maggiori et hoc/ 

Non attinet producenti, non habet interesse in 

Causa, possidet in bonis pro libris mille, 

et ultra et est etatis annorum 80 circa, et 

fuit licen[tiatu]s/ in reliquis rectem, et fuit/ 
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UN MALASPINA A COSTAFIGARA AI PRIMI DELL’ OTTOCENTO 

Cercheremo di sviscerare l’arcano della presenza di un Malaspina originario di S. Colombano (Bobbio) presso il 

villaggio di Costafigara, in base ad alcuni documenti. 

Archivio storico della Chiesa di S. Michele Arcangelo di Rezzoaglio (si ringrazia il fu Don Giannetto Pagliughi). 

Liber Baptizatorum, estrapolando: 

Antonius 

Malaspina 
Cum infrascripto 

gemellus 

obiet die 25 martii 

1813. 

 Anno domini Millesimo Octingentesimo decimo tertio die vigesima quarta Martii 

Natus est infans heri mane ex Pascale Malaspina q.m Joseph, et Maria  

Cordani filia Joannis Bapt[ist]æ coniugibus Villæ Costafigaræ, huis Par[ochia]lis Eccl[esi]æ 

S[anc]ti Michaelis Arcang[eli] loci Rezoalii, quem ab imminens mortis 

periculum domi vite baptizavit Dominica Cerri uxor Dominici Bacci= 

galupi q.m Joannis Bapt[ist]æ dictæ Villæ ut ipse retulit hodie vero ad 

Ecclesiam delatum Ego Infra[scri]ptus Archip[resbiter]o huius Par[ochia]lis Eccl[esi]æ 

loci Rezualii Sacras ceremonias, et preces ad hibui, et Antonium nomen 

imposuit fuerunt assistentes Antonius Foppiani filius Joannes 

et Maria Augustina Baccigalupi filia Ambrosii uxor Pauli Baccigalupi(?) 

ambo villæ  predictæ. In quorum / Carolus Ant[oni]us Cella Archipo